http://www.prsunotes.com

C-2018

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group-I: Accounting)

Paper First CORPORATE ACCOUNTING

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1' (UNIT—1)

. एक कम्पनी ने ₹ 10 वाले 50000 साधारण अंशों को ₹ 2 प्रति अंश की प्रीमियम पर निर्गमित किया। इन पर राशियाँ निम्न प्रकार देय हैं : आवेदन-पन्न के साथ ₹ 2 प्रति अंश, आबंटन पर ₹ 5 प्रति अंश (प्रीमियम सिहत), प्रथम याचना पर ₹ 2 प्रति अंश, अंतिम याचना पर ₹ 3 प्रति अंश।

75000 साधारण अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुए। 60000 अंशों के आवेदकों के लिए आवंटन किया गया, शेष आवेदन-पत्र अस्वीकृत कर दिये गये। आवेदन-पत्र की आधिवय की राशि आवंटन पर देय राशियों के भुगतान के लिए प्रयोग की गई।

(B-5) P. T. O.

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

"ए" ने, जिसे 2000 अंश आबंटित किये गये थे, आबंटन और दोनों याचनाओं का भुगतान नहीं किया।

"बी" ने, जिसे 2500 अंश आबंटित किये गये थे, दोनों याचनाओं में से किसी का भी भुगतान नहीं किया।

इन अंशों का अन्तिम याचना किये जाने के बाद हरण कर लिया गया। सभी हरण किये हुए अंश र 8 प्रति अंश की दर से पूर्णदत्त के रूप में "एक्स" को बेच दिये गये।

उक्त व्यवहारों का लेखा करने के लिए पंजी प्रविष्टियाँ दीजिए।

A company issued for public subscription 50000 equity shares of $\overline{\zeta}$ 10 each at a premium of $\overline{\zeta}$ 2 per share, payable as under:

On application ₹ 2 per share, on allotment ₹ 5 per share (including premium), on first call, ₹ 2 per share, on final call ₹ 3 per share.

Applications were received for 75000 equity shares. The shares were allotted to the applicants for 60000 shares, the remaining application being refused. Excess application money was utilised towards sum due on allotment.

"A", to when 2000 shares were allotted, failed to pay allotment and calls money.

"B", to whom 2500 shares were allotted, failed to pay the two calls.

These shares were subsequently forfeited after the final call was made.

All the forfeited shares were sold to "X" as fully paid up at \$8 per share.

Pass the journal entries required to record the above transactions.

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

अथवा

(Or)

एक कम्पनी की पुस्तकों में 1 जनवरी, 2018 को निम्नलिखित शेष प्रदर्शित थे :

₹

12% ऋणपत्र

4,00,000

12% ऋणपत्र शोधन कोष

3,00,000

12% ऋणपत्र शोधन कोष निवेश

3,00,000

(10%, ₹ 4,00,000 रक्षित भारत सरकार के बंघपत्र में निवेशित)।

शोधन कोष में प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को ₹ 60,000 का वार्षिक अंशदान किया जाता था। 31 दिसम्बर, 2018 को ऋणपत्र शोधन कोष निवेश पर ब्याज प्राप्ति के पश्चात् बैंक में ₹ 3,00,000 शेष था। कम्पनी ने 18% की हानि पर निवेश को बेच दिया और ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया था। आपको वर्ष 2018 के लिए निम्नलिखित खाते तैयार करने हैं :

- ऋणपत्र खाता
- (ii) ऋणपत्र शोधन कोष खाता
- (iii) ऋणपत्र शोधन कोष निवेश खाता
- (iv) बैंक खाता

The following balances appeared in the books of a company on 1st January, 2018:

₹

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

12% debentures

4,00,000

12% debentures Sinking Fund

3,00,000

12% Debentures Sinking Fund Investmert

3,00,000

(Represented by 10% ₹ 4,00,000 Secured Bonds of Govt. of India).

Annual contribution to the sinking fund was ₹ 60,000 made on 31st December each year. On 31st December, 2018,

A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH

(B-5) P. T. O.

balance of at bank was ₹ 3,00,000 after receipt of interest on debenture sinking fund investment. The company sold the investment at a loss of 18% and the debentures were paid off.

You are required to prepare the following accounts for the year 2018: http://www.prsunotes.com

- Debentures Account
- Debentures Sinking Fund Account
- (iii) Debentures Sinking Fund Investment Account
- (iv) Bank Account

डकाई—2

(UNIT-2)

एक सीमित दायित्व वाली कम्पनी का ऐच्छिक समापन 31 मार्च, 2018 को हुआ। इसकी चुकता पूँजी ₹ 5,00,000 थी। समापन की तिथि पर उसकी सम्पत्तियों एवं दायित्वों के निम्नांकित विवरण हैं:

मशीनरी, रहतिया और देनदार (जिन पर पुस्तकीय मूल्य प्राप्त हो गया) ₹ 3,95,000; रोकड़ ₹ 5,000; लेनदार ₹ 2,00,000; 6% ऋणपत्र, 2,50,000 जिन्हें सम्पत्तियों पर चल प्रभार है और इन पर 6 माह का व्याज अदत्त है।

ऋणपत्रों का भुगतान ब्याज सहित 30 सितम्बर, 2018 तक का कर दिया गया। इसी तिथि पर लेनदारी को भी प्रथम एवं अंतिम लाभांश का भुगतान कर दिया गया। ₹ 25,000 के पूर्वाधिकार लेनदार हैं और शेष अरक्षित हैं। समापन के व्यय ₹ 2,500 हैं। निस्तारक को वसूल किये हुये रुपयों पर 3% कमीशन मिलता है और 2% कमीशन उस राशि पर मिलता है जो कि पूर्विधिकार लेनदारों को छोड़कर शेष अरक्षित लेनदारों को दी जाती है।

निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

[6]

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

A Limited Company, which has paid-up share capital of 5,00,000 went into voluntary liquidation on 31st March, 2018. The following are the particulars of its assets and liabilities as on that date:

Machinery, Stock and Debtors (which realised their book value) ₹ 3,95,000; Cash ₹ 5,000; Creditors ₹ 2,00,000; 6% debentures carrying a floating charge ₹ 2,50,000 and interest accrued thereon for six months.

The debentures were paid off with interest upto 30th September, 2018 on which date a first and final dividend was also paid to the creditors. Creditors for ₹ 25,000 were preferential and the rest unsecured. The cost of liquidation amounted to ₹ 2,500. The liquidator is entitled to 3% on the amount realised and 2% of the amount distributable to the unsecured creditors (expect preferential creditors) by way of his own remuneration.

Prepare the Liquidator's Final Statement of Account.

अथवा

(Or)

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का नमूना दीजिए तथा प्रत्येक मुख्य शीर्षक की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Give a specimen form of Balance Sheet of a company according to Companies Act, 2013 and explain each main head in brief.

् इकाई—3 (UNIT—3)

3. महेश एण्ड कम्पनी की चुकता पूँजी ₹ 100 वाले 1000, 5% पूर्वाधिकार अंश तथा ₹ 10 वाले 20000 समता अंशों में विभक्त है। पूर्वाधिकार अंशधारियों की 5% दर से स्थायी लाभांश के अतिरिक्त समता अंशधारियों को 10% की दर से लाभांश के भुगतान के पश्चात् बचे हुए लाभ में से भी 4% तक अतिरिक्त लाभांश प्राप्त करने का अधिकार होगा। इसके पश्चात शेष आधिक्य समता अंशधारियों के लिए उपलब्ध रहेगा।

हास एवं कर के प्रावधान के पश्चात् कम्पनी का औसत लाभ ₹ 50,000 है तथा ₹ 3,000 वार्षिक संचय कोष में अंतरित करना आवश्यक समझा गया है। पूर्वाधिकार अंशों पर प्रत्याय की सामान्य दर 8% तथा समता अंशों पर 10% है। कम्पनी के प्रत्येक पूर्वाधिकार एवं समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए।.

The paid-up share capital of Mahesh & Company consists of 1000; 5% preference shares of ₹ 100 each and 20000 equity shares of ₹ 10 each. In addition to a fixed dividend of 5%, the preference shareholders are also entitled to participate in the profit upto 4% on the balance of profit after payment of a dividend @ 10% on the equity shares. Any surplus profits after the above arrangement will go to the equity shareholders.

After making provision for depreciation and taxes the annual average profit of the company was ₹ 50,000. It was considered necessary to transfer ₹ 3,000 per annum to reverse fund. The normal return expected on preference shares is 8% and that on equity shares is 10%. You are required to workout the value of each preference share and equity share in the company.

अथवा

(Or)

ख्याति की अक्वारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its evaluation.

जय लिगिटंड में प्रत्येक तीन अंशों के अंशधारियों ने विजय लिमिटंड में

पोंच अंश प्राप्त किये। इसके साथ उन्हें वह आवश्यक नकद राशि भी

भिलनी थी, जो दोनों कम्पनियों के चिट्ठे के आधार पर निश्चित किये

Wilow I td

C-2018

इकाई---4 (UNIT-4)

4. 1 अप्रैल, 2018 को जय लिमिटेड का विलय विजय लिमिटेड में हुआ। मार्च, 2018 को दोनों कम्पनियों के स्थिति विवरण निम्न प्रकार हैं :

विवरण	जय लि.	विज	य लि.	
11111	(₹)		(₹)	
I. समता एवं दायित्व :				
अंशधारी कोष :			1	
अंश पूँजी :				
निर्गमित एवं प्रार्थित :				
9000 अंश प्रत्येक ₹ 270 का	24,30,000		_	
40000 अंश प्रत्येक ₹ 150 का	-	. 61	0,00,000	
संचय एवं आधिक्य :				
सामान्य संचय	8,07,000) 2	5,70,000	
लाभ-हानि विवरण	30,000	0	70,000	
चालू दायित्व :				
व्यापारिक देय	1,10,00	0	1,30,000	1
	33,77,00	0	87,70,000	0
II. सम्पत्तियाँ :		\top		┪
गैर-चालू सम्पत्तियाँ : -				1
विविध सम्पत्तियाँ	33,70,0	00	87,15,00	00
चालू सम्पत्तियाँ :		-		١
रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य	7,0	000	55,000	
·	33,77,0	000	87,70,0	000

http://www.prsunotes.com

(B-5) P. T. Q.

http://www.prsunotes.com

Particulars	Jai Ltd. (₹)	V	jay Ltd. (₹)	
I. Equity and Liabilities:				
Shareholders' Funds:				
Share Capital:				
Issued and Subscribed:				
9000 shares of ₹ 270 each	24,30,00	00	_	
40000 shares of ₹ 150 each		-\	60,00,000)
Reserve and Surplus:		- 1		
General Reserve	8,07,0	00	25,70,00	0
Statement of Profit & Loss	30,0	000	70,00	0
Current Liabilities :		1		
Trade Payables	1,10,	000	1,30,0	00
	33.77	000	87,70,0	00

C-2018

II. Assets:		
Non-current Assets:		
Sundry Assets	33,70,000	87,15,000
Current Assets:		07,13,000
Cash and Cash equivalents	7,000	55,000
	33,77,000	87,70,000

The shareholders of every three shares in Jay Ltd. were to receive five shared in Viajy Ltd. plus as much cash as is necessary to adjust the rights of shareholders of both the companies in accordance with the intrinsic value of the shares as per respective Balance Sheet. Find out intrinsic value of shares of each company. Pass the necessary journal entries and prepare a Balance Sheet after the merger in the books of Vijay Ltd. http://www.prsunotes.com

अथवा

http://www.prsunotes.com

(Or)

आंतरिक पुनर्निर्माण क्या है ? आंतरिक पुनर्निर्माण की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

What is Internal Reconstruction? Explain in brief the process of internal reconstruction.

इकार्ड—5

(UNIT---5)

अग्रलिखित एच. लि. और एस. लि. के स्थिति विवरणों के आधार पर 31 मार्च, 2018 को एच. लि. के लिए समेकित चिट्टा बनाइये :

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

[10]

C-2018

एच. लि. और एस. लि. का 31 मार्च, 2018 को चिहा

Ç4. Ki. 411 (111	एच. लि.	एस. लि.
विवरण	(₹)	(₹)
1. समता एवं दायित्व :		
अंशधारी कोष :		
अंश पूँजी ₹ 1 वाले पूर्णदत्त अंशों में	10,000	5,000
संचय एवं आधिक्य :		
सामान्य संचय	3,000	3,000
लाभ-हानि विवरण	2,000	1,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देय	10,500	3,000
	25,500	_ 12,000
II. सम्पत्तियाँ :		
विविध सम्पत्तियाँ	20,000	12,000
विनियोग : 5000 अंश एस. लि. में		
लागत मूल्य पर	5,500	
	25,500	12,000
	. 0.	

- एच. लि. ने 1 अक्टूबर, 2017 को अंश प्राप्त किये।
- एस. लि. के सामान्य संचय में 1 अप्रैल, 2017 को ₹ 2,000 का अवशेष था। एस. लि. द्वारा ₹ 1,000 लाभ-हानि से 31 मार्च, 2018 को सामान्य संचय में अंतरित किये गये। एस. लि. के लाभ-हानि विवरण में 1 अप्रैल, 2017 को कोई अवशेष नहीं था।

[11]

C-2018

Prepare a consolidated Balance Sheet on 31st March, 2018 for H Ltd. from the following Balance Sheets of H Ltd. and S Ltd.:

Balance Sheet of H Ltd. and S. Ltd. as on 31st March, 2018

511 5 15t 17tal Cit, 2018			
Particulars	H Ltd. (₹)	S	Ltd. (₹)
I. Equity and Liabilities:		1	
Shareholder's Funds:			1
Share Capital in ₹ 1 fully paid share	10,00		5,000
Reserve and Surplus:	1		1
General Reserve	3,00	0	3,000
Statement of Profit & Loss	2,00	00	1,000
Current Liabilities:		1	
Trade Payables	10,5	00	3,000
	25,5	00	12,000
II. Assets:			
Sundry Assets	20,0	000	12,000
Investment: 5000 shares in			
S Ltd. at cost	5,	500	
	25.	500	12,000

- Shares were acquired by H Ltd. on 1st October, 2017. (a)
- There as a balance of ₹ 2,000 in the general reserve of S Ltd. On 1st April, 2017, S Ltd. transferred ₹ 1,000 to general reserve from statement of P & L on 31st March, 2018. There was a no balance in the statement of P & L of S Ltd. on 1st April, 2017.

(B-5) P. T. O.

[12]

C-2018

अथवा

(Or)

बैंक पुस्तपालन में पर्ची पद्धति को भली-भाँति समझाइए। इस पद्धति के गुण-दोष क्या हैं ? बैंक में इस पद्धति की कार्यप्रणाली को संक्षेप में समझाइए।

Explain the slip system of bank book-keeping. What are its advantages and disadvantages? Describe in brief its working in a bank.

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

http://www.prsunotes.com

Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, 🐇 Paytm or Google Pay 🛊

C-2018

7.100